3

Дело № 5-62/2022
УИД 16MS0096-01-2022-000173-82
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
8 февраля 2022 года                                                         г. Бугульма РТ
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: РТ г.Бугульма ул.Ленина, 18а, рассмотрев материалы административного дела по статье  7.19  Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ) в отношении   Локотуниной М. П., ***
УСТАНОВИЛ:

28 декабря 2021 года, 10.10 часов,  Локотунина М.П., проживающая по адресу: *, г.* ул. * д. * самовольно подключилась к сети газоснабжения жилых зданий ЭПУ «Бугульмагаз».
Локотунина М.П.  в судебное заседание не явилась, извещена  СМС-извещением, поскольку дала согласие на извещение ее таким способом.
Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 № 5  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

СМС-извещение направлено Локотуниной М.П. и получено ею 18 января 2022 года 08:43 часов. Суд считает, что Локотунина М.П. извещена о дне слушания дела надлежащим образом, поэтому возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.

Вина Локотуниной М.П. доказывается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном  правонарушении № * от * года; заявлением ООО «Газпромтрансгаз КАЗАНЬ» ЭПУ «Бугульмагаз» о самовольном подключении Локотуниной М.П., проживающей по адресу: *г.* ул. *, д. * к сети газоснабжения после отключения за неуплату; объяснениями Локотуниной М.П., актом на отключение газоиспользующего оборудования от 9 сентября 2021 года и от 28 декабря 2021 года, фотофиксацией правонарушения, актом от 28 декабря 2021 года, где зафиксирован факт самовольного подключения к сети газоснабжения в указанном доме.
Изучив письменные материалы дела, суд считает, что действия Локотуниной М.П. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного   статьей 7.19 КоАП РФ.

Согласно статье 7.19 КоАП РФ, административным правонарушением признается самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При определении наказания Локотуниной М.П., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Локотуниной М.П., смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

Локотунина М.П.  вину фактически признала, поскольку с нарушением согласилась, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Отягчающих ответственность обстоятельств, суд не усматривает.
Исходя из конкретных обстоятельств дела, характера совершенного Локотуниной М.П. административного правонарушения и его последствий, принимая во внимание отсутствие отягчающих обстоятельств, совершение правонарушения впервые, а также фактического признания ею своей вины, с учетом ее материального положения, Локотунина М.П. является пенсионером, суд считает возможным применить следующие положения статьи 4.1 КоАП РФ: 2.2. при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей; 2.3. при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной Локотунину М. П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи 7.19 КоАП РФ, и на основании данной статьи, с применением статьи 4.1 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного   штрафа в размере 5 000 рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Бугульминский городской суд Республики Татарстан.

Мировой судья

       Наумова А.В.
Копия верна.
Мировой судья

       Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»___________20____ года

Мировой судья

        Наумова А.В.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ***